serre est bien plus modéré que pour les autres catégories d’impact.

Cette relative stabilité indique que notre étude ne surestime pas les

effets de l’adoucissement sur la réduction des émissions. Il est

intéressant de noter que le passage de la consommation énergétique aux

émissions de GES est presque d’1GWh/an pour 1 ktCO2eq/an chez In

Extenso, alors que ce n’est plus du tout le cas dans notre étude, soulignant

ainsi la diversité des vecteurs qui sont pris en compte dans les émissions.

 117

Comparaison de la sensibilité des résultats

Dans les deux études, l’évolution des impacts en fonction de la dureté

de l’eau suit une tendance générale de diminution des bénéfices

lorsque la dureté augmente. Cependant, il est intéressant d’analyser

l’importance de la variation des impacts lorsqu’on augmente ou diminue la

dureté finale de 20% autour de la dureté finale cible de 10°f : nous

souhaitons ici faire une analyse comparée de la sensibilité de nos

résultats à la valeur exacte de la dureté finale avec celle d’In Extenso.

Tableau 62. Comparaison de la sensibilité des résultats à la dureté finale

effective, avec celle de l'étude d'In Extenso

ÉVOLUTION DE LA DURETE

DE L’EAU (%)

10°f -> 8°f

-20%

10°f -> 12°f

+20%

Réduction des dépenses (M€/an)

EJE +7,8% -7,6%

In Extenso +6,6% -9,3%

Réduction de la consommation énergétique (GWh/an)

EJE +15,4% -14,9%

In Extenso +15,5% -15,5%

Réduction des émissions de GES (ktCO2eq/an)

EJE +8,5% +8,5%

In Extenso +3,5% +3,5%

En termes de dépenses, une augmentation ou une diminution de

20 % de la dureté de l’eau finale entraîne une variation quasi

symétrique des résultats dans notre étude : environ plus ou moins 8 %

de réduction des dépenses que la dureté finale passe de 10°f à 8°f ou de

10°f à 12°f. En revanche, dans l’étude In Extenso, l’impact est

asymétrique : la diminution de la dureté entraîne une hausse de

seulement +6,6 % des économies, tandis que son augmentation provoque

une perte plus marquée de -9,3 %. Ainsi, l’impact économique se

dégrade plus fortement dans l’étude In Extenso que dans la nôtre